金融机构存款遗产查询简政便民了
--已故存款人的存款查询简单易行了
山东省泰安市岱宗公证处
存款人死亡后，其存款将会变成遗产由继承人继承。然而，现实生活中经常存在存款人死亡后，其继承人遗失存折或者不知道账户密码等情况，这个时候继承人要怎么做才能取出这笔遗产呢？
 2019年4月19日银保监会会同司法部公布了解决方案。中国银保监会办公厅、司法部办公厅《关于简化查询已故存款人存款相关事宜的通知》（银保监办发[2019]107号，以下简称《通知》）规定：
已故存款人的配偶、父母、子女凭已故存款人死亡证明、可表明亲属关系的文件（如居民户口簿、结婚证、出生证明等）以及本人有效身份证件，公证遗嘱指定继承人、公证遗嘱受益人凭已故存款人死亡证明、公证遗嘱及本人有效身份证件，可单独或共同向开户银行业金融机构提交书面申请办理存款等查询业务，无需办理公证机关出具的《存款查询函》。
[bookmark: _GoBack]查询范围：包括存款余额、银行业金融机构自身发行或管理的非存款类金融资产的余额。银行业金融机构经形式审查符合要求后，应书面告知申请人所查询余额。对代销且无法确定金额的第三方产品，银行业金融机构应告知申请人到相关机构查询。

附件 ：存款查询情况告知书
（参考样本）
XXX（查询申请人）：
根据您（你们）于XXXX年XX月XX日提交的关于XXX（已故存款人）名下个人存款余额、非存款类金融资产信息的查询申请以及相关资料，经查询，现将查询情况告知如下：
一、存款余额情况
存款人姓名（户名）：
存款人身份证件类型及号码：
存款基本情况：
	账号/卡号
	定期存款到期日（活期可不填）
	截至查询日余额
	币种
	备注

二、可确定金额的非存款类金融资产余额：
□理财产品：
□其他：
（可另纸出具）

 XXX金融机构（印章）

XX年XX月XX日

注：
1.本告知书仅适用于已故存款人存款的查询程序，不得用于其他用途。
2.对于存款余额，应告知查询日可确定的金额；定期存款应当列明到期时间。
3.存款如处于冻结等权利受限状态的，请在“备注”栏中注明。
4.对于理财、基金等非存款类金融资产，无法提供当日净值的，可告知上一交易日净值并向申请查询人予以说明；无法提供净值的，可告知资产购入价款并向申请查询人予以说明。
非存款类金融资产难以确定金额的，应告知查询申请人到相应机构办理查询。